ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                                                      №

О предварительных итогах социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития  за текущий 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Новосибирской области от 15.12.2007 N 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области», Уставом Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Принять к сведению предварительные итоги социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год согласно приложению 1.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета».

И.о. главы Барлакского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                              А.В.Баев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению администрации
Барлакского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от                                 №

Предварительные итоги социально-экономического развития
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год

Муниципальное образование Барлакского сельсовета является сельским поселением. Территория поселения входит в состав Мошковского района Новосибирской области. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов п.Октябрьский, с.Локти, с.Барлак, н.п.Барлак, территории традиционного природопользования населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения. В состав территории сельского поселения входят земли независимо от форм собственности и целевого назначения. Административным центром поселения является п.Октябрьский. Барлакский сельсовет  расположен в северо-восточной части области в 40 км от административного центра и 20 км от г. Новосибирска.  Площадь территории сельсовета  20903 га.
Численность населения на 01.01.2023 г. составила 8285 человек, из них в поселок  Октябрьский – 7 705 человек, село Барлак - 306 человек, село Локти- 229 человек, населенный пункт Барлак - 45 человек.
В системе образования поселения действуют: 3 дошкольных образовательных учреждения  МКДОУ Октябрьский детский сад «Колокольчик» посещают 135 детей (в 2022 году – 140 детей),  МКДОУ Октябрьский детский сад «Светлячок» посещают 299 детей (в 2022 году – 295 детей), МКДОУ Октябрьский детский сад «Журавушка» 150 детей (в 2022 году – 135 детей).
Функционирует три муниципальных учреждения, оказывающие общеобразовательные услуги: МКОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Мошковского района (351 учащихся) и МКОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 2» Мошковского района (1010 учащихся). К Октябрьской СОШ присоединена в качестве структурного подразделения Локтинская ООШ (начальные классы) в селе  Локти.
В поселении 72 семей состоящие на учете как многодетные, из них 216 детей.

Учреждения и предприятия

На территории муниципального образования работает более 70 торговых точек.  Доля предприятий частной формы собственности составляет 100 %.
Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
Доходы бюджета населенных пунктов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Новосибирской области.
В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;
единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов.

Прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 годы

	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов
	План     поступлений
на 2023 год
(тыс.руб.)

	ДОХОДЫ
	18566,2

	Налог на доходы физических лиц
	3521,4

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	11048,4

	Налог на имущество физических лиц
	1848,4

	Земельный налог (исходя из фактических поступлений)
	9200,4

	НЕНАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1352,0

Улучшение комфортности среды обитания

Достижение высокого уровня надежности и устойчивости функционирования жилищно-коммунального комплекса поселения.
Развитие систем водоснабжения и водоотведения.
Улучшение качества дорог.
Благоустройство, ликвидация несанкционированных свалок.
Создание благоприятных условий для строительства жилья.

Укрепление и сохранение здоровья населения, формирование
здорового образа жизни

Формированию общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплению здоровья населения способствует проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, повышение качества услуг здравоохранения, расширение возможностей населения по занятиям спортом.
Пропаганда здорового образа жизни населения, создание оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта.
Развитие сети спортивных сооружений и обеспечение потребности спортивных объектов и учреждений в оборудовании и инвентаре.
Создание условий для повышения эффективности деятельности общественных объединений и иных организаций в области патриотического воспитания молодежи.

Строительство индивидуального жилья

На территории Барлакского сельсовета  активно ведётся строительство индивидуальных и многоквартирных домов в жилых районах «Светлый», «Заречный», «Рябиновый», «Крылатский», «Восточный» «Деревня Мира».
На 01.01.2023 года введены в эксплуатацию: 6  многоквартирных жилых дома, 74 домов блокированной застройки, 45 индивидуальных жилых домов.
За первое полугодие 2023 года введены в эксплуатацию 7 многоквартирных домов,   пять блокированных домов в жилом районе «Светлый» п. Октябрьский, 35 индивидуальных жилых домов.
На территории населенных пунктов продолжается строительство усадебной застройки и многоквартирных жилых домов. Жилые дома обустраиваются инженерной инфраструктурой.

Муниципальное имущество

Администрацией ведется работа по оформлению муниципального имущества, исправлению кадастровых ошибок.

Бюджет

На 1 ноября доходы поселения составили 26246,2 тыс.рублей или 80,9 % от плана, расходы – 17220,6 тыс.рублей или 42,7 %, дефицит бюджета – минус 7828,4 тыс.рублей.
Собственные доходы на 1 ноября составляет 14289,7 тыс.рублей, в том числе  неналоговые 1244,3 тыс.рублей.

Совершенствование системы местного самоуправления

Совершенствование  системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением.
Информирование  населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.
Совершенствование  системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения.
Планирование  и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.
Для достижения цели концепции социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023-2025 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.
Реализация  в полном объеме всех мероприятий позволит:
- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;
- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;
- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;
- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;
- создать новые рабочие места;
- увеличить собственные доходы бюджета;
- улучшить жилищные условия сельчан;
- способствовать развитию промышленности.
В результате реализации всех намеченных мероприятий ожидается новый качественный уровень жизни населения Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.